
Események, beszámolók

A Munkabizottság tagjai mellett több 
állami erdõgazdaság (Gyulaj Zrt., Ba-
konyerdõ Zrt., Mecsekerdõ Zrt., Ge-
menc Zrt.), valamint a NÉBIH, az NFK 
és a Baranya Vármegyei Kormányhiva-
tal munkatársai is jelen voltak, össze-
sen 32 fõ vett részt a rendezvényen.

A Munkabizottság nevében Szi Be-
nedek Sándor, a Gyulaj Zrt. termelési 
és természetvédelmi vezérigazgató-he-
lyettese köszöntötte a részvevõket, és 
röviden tájékoztatta õket a Munkabi-
zottság tárgyévi programjairól és a 
megvalósult tisztújításról, melynek so-
rán a Munkabizottság elnöke továbbra 
is Ripszám István maradt.

Az elsõ helyszínen, a Németkér hatá-
rában elterülõ, évszázadok óta mezõ-
gazdasági mûvelésû földek szélén álló 
majorság közelében fennmaradt idõs 
Quercus pedunculiflora (szürke tölgy) 
és Quercus virgiliana (olasz molyhos 
tölgy) törzsfák széles koronája alatt 
dr. Bordács Sándor (MATE, Növénytan 
Tanszék) adott rövid ismertetõt a terü
leten õshonosan elõforduló tölgy taxo-
nok és hibridjeik morfológiai jel
lemzõirõl, a szárazságtûrést biztosító 
bélyegeikrõl, amelyek egyben a felis-
merésüket is lehetõvé teszik. 

A Gyulaj Zrt. területén több éve tar- 
tó (2017–2022 között) génmegõrzési 

program keretében 243 db olasz moly-
hos tölgy, jellemzõen hibrid vagy köz-
tes alakba sorolt faegyed törzsfa leírása 
készült el. Ebbõl 227 fa a NÉBIH gén-
megõrzési célú törzsfanyilvántartásá-
ban is szerepel, amelyekrõl gyûjtött 
makk, ill. megnevelt csemete formájá-
ban génmegõrzési tétel is kiültetésre 
került, jellemzõen ex situ géngyûjte-
ményben, ill. magtermesztõ ültetvény-
ben.

A száraz, ill. kiszáradó élõhelyeken 
álló kocsányos tölgy állományokban, 
maradvány erdõfoltokban összesen 
143 db kocsányos tölgy faegyed törzsfa 
leírása készült el, ebbõl 111 db-ot a 

Az MTA Pécsi Területi Bizottság Agrár-
tudományok Szakbizottságának Erdé-
szeti és Vadgazdálkodási Munkabi-
zottsága, a házigazda Gyulaj Erdészeti 
és Vadászati Zrt. és a Duna-Dráva 
Nemzeti Park Igazgatóság közös szak-
mai terepi napot tartott 2023. szep-
tember 28-án a Dél-Mezõföld Tájvé-
delmi Körzet, Tengelici homokvidék, 
Bikács-Németkéri erdõtömbjében, 
ahol a klímaváltozással kapcsolatos 
erdészeti kísérletekrõl, szárazságtûrõ 
fajok génmegõrzésérõl, továbbá ter-
mészetvédelmi kezelésekrõl folytattak 
eszmecserét. 

Erdészeti génmegõrzés a klímaváltozás 
tükrében
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NÉBIH már nyilvántartásba vett. A 143-
ból 30 génmegõrzési tétel dombvidéki, 
mélyebb fekvésû területeken ültetett 
szlavón tölgy jellegû egyedrõl szárma-
zik, a fennmaradó 113 db törzsfa a Ten-
gelici homokvidéken, ill. a dél-mezõ-
földi szárazodó élõhelyeken került ki-
választásra. 

A száraz élõhelyeken álló idõs, sok-
szor sarjeredetû törzsfák morfológiai 
jellemzése során leírt és rögzített a 
hamvas v. szürke tölgy (Quercus robur 
ssp. pedunculiflora) taxonra jellemzõ 
bélyegek arra engednek következtetni, 
hogy a vidék alföld-peremi területei 
természetes élõhelyet biztosíthattak en-
nek a szárazságtûrõ taxonnak is. 

A leírt törzsfák taxonómiai jellemzé-
sét Kiss Gergely, frissen végzett erdõ-
mérnök végezte el, amelynek eredmé-
nyeit diplomamunkájában foglalta ös�-
sze. Megállapításai szerint néhány 
szürke tölgy törzsfa mellett sok, hibrid-
nek, átmeneti formának tekinthetõ ko-
csányos termésû faegyed is megtalálha-
tó még a környék erdeiben, valamint 
erdõ-maradvány foltjaiban, mint ahogy 
a program keretében a majorság köze-
lében álló idõsebb fák között is. 

A Tolna megyében végzett tölgy 
génmegõrzési munkák általános ta-
pasztalata volt, hogy sok értékes fa-
egyed található a ’nem erdõ mûvelési 
ágú’ területeken is, amelyek jellemzõen 
a régi idõk erdõségeinek örökségét 
hordozzák.

A továbbiakban Gál László, a Gyulaj 
Zrt. erdõmûvelési és ökoturisztikai ága-
zatvezetõje vezette a programot, mely-
nek során a Társaság által kezelt Né-
metkér-Bikács erdõtömb területén léte-
sített olasz molyhos tölgy magonc 
magtermesztõ ültetvényt (Németkér 
1A), és egy szárazságtûrõ (a kiszáradó 
termõhelyhez alkalmazkodott) kocsá-

nyos tölgy in situ erdészeti génrezervá-
tumot (Németkér 35A, Baráterdõ) te-
kintettek meg a résztvevõk. 

Majd egy, a homoktalajokon szinte 
nélkülözhetetlen technológiával, a tus-
kózással és mélyforgatással létesített 
szürkenyár erdõsítés kezelésében, ápo-
lásában (Bikács 42A) szerzett tapaszta-
latokkal ismerkedhettek meg a szak-
emberek. A pusztuló fenyõállomá-
nyokban természetes úton, a szajkók 
által tud csak megjelenni elvétve az õs-
honos újulat (cser, kocsányos tölgy, 
vadgyümölcs stb.), melyet az erdõszer-
kezet-átalakítást jelentõ új erdõsítés so-
rán meg is õriznek.

Az olasz molyhos tölgy plantázst 
(magonc magtermesztõ ültetvény) egy 
feketefenyõ tarvágás helyén létesítette 
az erdõgazdálkodó. A magonc cseme-
téket (szabadgyökerû 2/0 AV, ill. kis-
konténeres csemete) a törzsfákról elkü-
lönítetten gyûjtött makkból nevelték. 

A szaporítóanyagok elsõ kiviteli 
megmaradása – az elmúlt évek aszá-

lyos idõjárása ellenére is – átlagon felü-
li volt. A konténeres csemetéket a ha-
gyományos ültetési idõszakon túl is 
eredményesen lehet használni, de a 
szabadgyökerû szaporítóanyaggal is 
nagyon jó tapasztalatokat szereztek. 
Ezek visszaszerzõ képessége (sarjadá-
sa) meglepõen magas, és az aszályká-
ros vagy annak tûnõ csemeték gyökfõ-
jérõl az aszályt követõen nagy száza-
lékban (60–90%) újra kihajtanak, majd 
a második-harmadik évtõl kezdõdõen 
erõteljes növekedést mutatnak. A plan-
tázsban látott eredmény meggyõzõ ké-
pet mutatott, és a gyulaji kollégák ha-
sonló tapasztalatokat szereztek az ed-
dig létesített ex situ géngyûjteményeik, 
ill. az üzemi erdõsítéseik során is. A 
helyszínen értékes gondolatokat bon-
colgató szakmai beszélgetés alakult ki 
a szaporítóanyag-termesztési célú (el-
sõdleges rendeltetésû) erdõállományok 
engedélyeztetésével, létesítésével kap-
csolatos anomáliák körül.

Az in situ erdészeti génrezervátu-
mok (dinamikus génmegõrzési terüle-
tek) elsõdleges célja a természetes al-
kalmazkodási, ill. evolúciós folyamatok 
biztosítása, a fajok természetes populá-
cióin belül és azok között is. Ezen 
szempontokat figyelembe véve került 
kijelölésre az erdõtömbön belül több 
idõs, természetes eredetû (õshonos) 
tölgy állomány, amelyek relatív kis te-
rületük (5–20 ha) ellenére, a viszonylag 
kis távolságok (1–5 km) következtében 
megfelelõ populációgenetikai potenci-
állal rendelkeznek. 

A génrezervátumok hosszú távú 
fenntartására kidolgozott kezelési ter-
vek kellõen figyelembe veszik a szigo-
rú természetvédelmi szempontokat is. 
A kezelési tervek elsõdleges célja, hogy 
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a rezervátumokban kijelölt törzsfák 
hosszú távú fennmaradását a kezelések 
biztosítsák, az ezekrõl származó szapo-
rítóanyaggal az állományban jelenleg 
hiányzó fiatal és középkorú generáció 
fokozatosan megjelenhessen. 

Ehhez elsõ lépésben a törzsfák – sok 
esetben a szürke tölgy, ill. szürke tölgy 
hibridek – koronájának felszabadítása, 
az egészséges törzsfák kívánatos növõ-
terének (100–150  m2/fa) kialakítása 
szükséges. 

A bekerített területeken a szaporító-
anyag begyûjtése a magas vadlétszám 
ellenére is megoldható, és a megnevelt 
szaporítóanyaggal a természetes újulati 
foltok kiegészíthetõk, pótolhatók, ill. 
az itt is megjelent invazív fajokkal érin-
tett területrészek felújíthatók majd. 

A Baráterdõ (Németkér 35C) terüle-
tén látott állománykép a többi, itt kiala-
kított erdészeti génrezervátumra is jel-
lemzõ, és a kezelési tervek összehan-
golt alkalmazása segíthet az értékes 
génkészlet fenntartásában, hasznosítá-
sában. Az erdõgazdaság és a nemzeti 
park munkatársai ígéretet tettek, hogy 
ezen igen ritka és fokozottan védett er-
dõtársulásokban a passzív védelem he-
lyett közösen munkálkodnak a jövõ-
ben olyan erdészeti kísérletekben, me-
lyeknek célja a hiányzó újulati szint 
megjelenésének elõsegítése, majd a 
megjelent újulat megtartása, megfigye-
lése.

A Dél-Mezõföldi Tájvédelmi Körzet 
területére is sajnálatos módon jellemzõ 
szárazodás miatt az erdõfelújításokban 
megnövekedett a szürke nyár szerepe, 
térfoglalása. Az elegyetlen nyárasok lé-
tesítése komoly aggályokat kelt mind 
az erdészeti, mind a természetvédelmi 
szakemberekben. 

A ’nyáras monokultúrák’ helyett ele-
gyes, a térségben õshonos fafajok – 
cser, kocsányos tölgy, kõris, juhar, 
vadgyümölcs fajok – szaporítóanyagá-
nak elegyes kiültetésével szerzett ta-
pasztalatok pozitívak. 

A gazdálkodó szakemberek figyel-
nek arra is, hogy az erdõsítések terüle-
tén természetesen megjelenõ újulati fol-
tok meghagyásával növeljék a fiatalosok 
faji sokféleségét. A megtekintett erdõsí-
tésben (Bikács 42A) megfigyelhették a 
résztvevõk, hogy a természetes újulati 
foltok kiválóan kiegészítik az erdõsítés-
sel mesterségesen kialakított vegyes fa-
fajú elegyes-nyáras faállományt. 

A program hátralevõ részében a 
dél-mezõföldi körzetre jellemzõ erdõs
sztyepp területek szárazabb részein jel-
lemzõ, extenzív (hagyományos) legel-
tetéssel fenntartott nyílt és zárt homoki 
gyepeken folyó gazdálkodással ismer-
kedhettek a résztvevõk. 

A Duna-Dráva Nemzeti Park Igazga-
tóság munkatársai, Nagy Gábor és 

Szendi József beszámoltak a fokozottan 
védett gyepek (Nagydorog, Szenes le-
gelõ) kezelésében elért eredmények-
rõl, valamint a gazdálkodást érintõ, azt 
befolyásoló gondokról, problémákról. 

Ezek gyökere ugyanaz, mint az er-
dõgazdálkodóké, a terület szárazodása 
az elmúlt évtizedek során felgyorsult, 
és nemcsak a vizes, idõszakosan ned-
ves élõhelyek területe zsugorodott ös�-
sze, de az utóbbi években a legelõterü-
leten élõ állatállomány vízellátását biz-
tosító kutak is kiszáradtak. 

A Dél-Dunántúl (Tolna, Baranya me-
gye) területére jellemzõ õsi cikta juh ál-
lományának fenntartása, az itt található 
génmegõrzési célú törzsállomány élet-
ben tartása ma már csak a vezetékes víz-
hálózatról történõ vízpótlással oldható 
meg. 

A vizes élõhelyek zsugorodása az 
itt elõforduló védett növény- és állat-
fajok fennmaradását is erõsen veszé-
lyezteti. Így a szakmai program végén 
a jelenlévõ erdészeti és természetvé-
delmi szakemberek egyetértettek ab-
ban, hogy gondjaink, azok kiváltó 
okai közösek. 

A víz, annak hiánya már jelenleg is a 
legnagyobb problémaforrásnak látszik. 
A megoldások keresése mindenki szá-
mára egyaránt fontos, azok sokszor kö-
zel azonosak vagy összeegyeztethetõk 
lennének. A víz visszatartása, a felszíni 
és felszín alatti vízkészletek megõrzése, 
valamint a száraz körülményekhez al-
kalmazkodott fajok felmérése és minél 
nagyobb arányú térnyerésének elõsegí-
tése létkérdés az alföldi, alföld-peremi 
területeken.

Dr. Bordács Sándor, MATE,  
Gál László, Gyulaj Erdészeti és 

Vadászati Zrt.
Fotó: Németh Bálint
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